
Chiusura progetto SWORD

Parziale modifica della propria determinazione n. 47 del 15
dicembre 2017 
Determinazione n. 3 del 22/01/2018

Parziale modifica della propria determinazione n. 47 del 15 dicembre 2017 relativa alla chiusura
progetto SWORD. Integrazione del contributo comunitario assegnato a Towarzystwo Naukowe
Organizacji i Kierownictwa Oddzial Gdansk (Polonia): maggiore assegnazione pari a euro 72,41.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 3 DI DATA 22 Gennaio 2018
DIPARTIMENTO DELLA CONOSCENZA
OGGETTO:
Parziale modifica della propria determinazione n. 47 del 15 dicembre 2017 relativa alla chiusura progetto
SWORD. Integrazione del contributo comunitario assegnato a Towarzystwo Naukowe Organizacji i
Kierownictwa Oddzial Gdansk (Polonia): maggiore assegnazione pari a euro 72,41.
RIFERIMENTO : 2018-D335-00004
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
Premesso che Con la deliberazione della Giunta provinciale n. 2306 del 22 dicembre 2014 è stato approvato
il progetto "School and WOrk-Related Dual learning" (acronimo SWORD) rientrante nell'ambito del
Programma comunitario Erasmus+ - Azione KA2 - Partenariati Strategici settore istruzione e formazione e
disposti i relativi impegni di spesa e gli accertamenti di entrata;
Con la determinazione del dirigente del Dipartimento della Conoscenza n. 47 del 15
dicembre 2017 si è dato atto che il progetto n. 2014-1-IT1-KA200-002432 titolo "School and WOrk-Related
Dual learning" (acronimo SWORD) si è regolarmente concluso il 31 agosto 2017 ed è stato correttamente
rendicontato;
Con nota 0009203.Erasmus Plus IP.27-11-207 (ns prot. n. 680233 del 28.11.2017) l'Agenzia Nazionale
Erasmus+ INAPP ha comunicato l'esito positivo della valutazione del rapporto finale ed ha dichiarato
ammissibili tutte le spese rendicontate che risultano essere pari a euro 332.133,72;
Con la propria determinazione n. 47/2017 sono state quindi disposte le operazioni contabili per la chiusura
del progetto SWORD;
Nel provvedimento sopra richiamato al paragrafo n. 14 delle premesse è stato riportato, per mero errore di
digitazione, che "i fondi non utilizzati sono pari a euro 15.345,57" mentre l'importo corretto dei fondi non
utilizzati è pari a euro 15.348,57, come tra l'altro correttamente indicato al punto n. 3 del determinato;
Si rende poi necessario riformulare il punto 6. del determinato della determinazione sopra richiamata come
segue e sostituirlo come di seguito riportato:
"6. di accertare la minor entrata di euro 26.690,91 sul capitolo 693500 delle partite di giro dell'esercizio
finanziario 2017 - gestione residui 2014 - accertamento n. 5546097 disposto con la deliberazione n.
2306/2014";
Inoltre l'attuale punto n. 6 delle premesse ed il corrispondente punto n. 8 del determinato della
determinazione n. 47/2017 devono essere sostituiti con il testo di seguito riportato:
"6. richiedere a Berufsoerderungsinstitut Oberoesterreich la restituzione dell'importo di euro 4.994,43 e di
introitare detto importo sul capitolo delle entrate 693500";



"8. di dare atto che l'importo di cui al punto 7., pari a euro 4.994,43, è già stato accertato sul capitolo 693500
dell'esercizio finanziario 2014 (accertamento n. 5546097)";
Con la determinazione n. 47/2017 si è dato atto dell'esito positivo della valutazione del rapporto finale e del
riconoscimento, da parte dell'Agenzia Nazionale Erasmus Plus - INAPP, di tutte le spese rendicontate,
compresa la maggiore spesa, pari a euro 72,41, rendicontata dal partner Towarzystwo Naukowe Organizacji i
Kierownictwa Oddzial Gdansk (Polonia) che l'Agenzia Nazionale Erasmus + INAPP ha accettato e di cui ha
disposto il rimborso;
Con il provvedimento sopra richiamato è stata data copertura al maggior contributo spettante a Towarzystwo
Naukowe Organizacji i Kierownictwa Oddzial Gdansk utilizzando le economie di spesa determinatesi dal
fatto che gli altri partners hanno rendicontato meno di quanto originariamente previsto con la determinazione
n. 1/2015;
RIFERIMENTO : 2018-D335-00004
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
Tenuto conto delle disposizioni in materia di contratti pubblici e in particolare l'art. 106 del decreto
legislativo del 18 aprile 2016 n. 50, comma 1 lettera b e comma 7, che prevede la possibilità
di modificare l'importo di un singolo contratto nel limite massimo del 50% dell'importo originario per cui,
sulla base di detto articolo, si stabilisce di trasferire al partner Towarzystwo Naukowe Organizacji i
Kierownictwa Oddzial Gdansk il maggior importo di euro 72,41 definendo pertanto l'importo complessivo
del contributo finale dovuto al partner polacco in euro 43.217,41;
Con la nota prot. n. 31577 del 18 gennaio 2018 il partner Towarzystwo Naukowe Organizacji i Kierownictwa
Oddzial Gdansk ha inviato la richiesta di saldo riferita al progetto SWORD comunicando
contemporaneamente il cambio del legale rappresentante e del direttore del centro;
Con il presente provvedimento si prende atto che il dott. Maksym Pimenow e il dott. Rafal Rolka sono
rispettivamente il direttore e il vicedirettore di Towarzystwo Naukowe Organizacji i Kierownictwa Oddzial
Gdansk e che, in base alle procure trasmesse con la nota sopra richiamata,
hanno potere di firma congiunta.
LA DIRIGENTE
- vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 concernente "Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia Autonoma di Trento" e s.m.;
- visto il D. Lgs. n. 50/2016, art. 106 ;
- visto il D. Lgs. n. 118/2011, art. 53 e 56 e allegato 4/2;
DETERMINA
1. di dare atto che al paragrafo n. 14 delle premesse della propria determinazione n. 47/2017 è
stato riportato, per mero errore di digitazione, l'importo di euro 15.345,57 mentre l'importo corretto dei fondi
non utilizzati è pari a euro 15.348,57 ;
2. di riformulare e sostituire il punto 6. del determinato della determinazione sopra richiamata come segue:
"6. di accertare la minor entrata di euro 26.690,91 sul capitolo 693500 delle partite di giro dell'esercizio
finanziario 2017 - gestione residui 2014 - accertamento n. 5546097 disposto con la deliberazione n.
2306/2014";
3. di sostituire il punto n. 6 delle premesse ed il corrispondente punto n. 8 del determinato della
determinazione n. 47/2017 rispettivamente con il testo di seguito riportato:
"6. richiedere a Berufsoerderungsinstitut Oberoesterreich la restituzione dell'importo di euro 4.994,43 e di
introitare detto importo sul capitolo delle entrate 693500";
"8. di dare atto che l'importo di cui al punto 7., pari a euro 4.994,43, è già stato accertato sul capitolo 693500
dell'esercizio finanziario 2014 (accertamento n. 5546097)";
4. di aumentare, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi dell'art. 106 del decreto legislativo del 18
aprile 2016 n. 50, comma 1 lettera b e comma 7 in materia di contratti pubblici, l'importo da trasferire al
partner Towarzystwo Naukowe Organizacji i Kierownictwa Oddzial Gdansk, originariamente pari a euro
43.145,00, di euro 72,41 definendo pertanto in euro 43.217,41 l'importo complessivo del contributo finale
dovuto al partner polacco;
RIFERIMENTO : 2018-D335-00004
Pag 3 di 5



Num. prog. 3 di 5 
5. di far fronte alla maggior spesa riconosciuta dall'Agenzia Nazionale Erasmus+ INAPP a Towarzystwo
Naukowe Organizacji i Kierownictwa Oddzial Gdansk, pari a euro 72,41, con i fondi già impegnati sul
capitolo 993500 delle partite di giro del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014 con
deliberazione della Giunta provinciale n. 2306 del 22 dicembre 2014 (impegno n. 1019896 pos. 6);
6. di prendere atto che il dott. Maksym Pimenow e il dott. Rafal Rolka sono rispettivamente il direttore e il
vicedirettore di Towarzystwo Naukowe Organizacji i Kierownictwa Oddzial Gdansk e che in base alle
procure trasmesse hanno potere di firma congiunta;
7. che null'altro è modificato rispetto alla precedente determinazione n. 47 di data 15 dicembre 2017.
RIFERIMENTO : 2018-D335-00004
Pag 4 di 5 MAN
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE GENERALE
Livia Ferrario RIFERIMENTO : 2018-D335-00004
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


